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Anotace

ŠTVERÁKOVÁ, Blanka. Úskalí střídavé péče v kontextu sociální práce. Hradec

Králové, 2021. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

Tato bakalářská práce se věnuje problematice úskalí, která jsou příčinou toho, že

střídavá péče, jakožto jedna z porozvodových forem péče o dítě, je v České republice

stále málo využívána oproti výlučné péči jednoho z rodičů.

Teoretická část vymezuje základní pojmy. Definuje tradiční pojetí rodiny ve

srovnání s dnešním pojetím toho, jaké modely soužití nazýváme v současnosti jako

rodinné. Dále jsou zde definovány možné porozvodové formy péče o dítě. Také jsou

porovnány výhody a nevýhody střídavé péče, jsou zde zmíněny mezníky v právní

úpravě v souvislosti se střídavou péčí. Je zde i zamyšlení nad možnými důvody málo

častého svěřování dítěte po rozvodu do střídavé péče oproti výlučné péči jednoho z

rodičů.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjištění, na jaká úskalí naráží větší využívání

střídavé péče jako formy porozvodové péče o dítě. V praktické části bude použita

výzkumná metoda dotazníkového šetření.

V závěru bakalářské práce dojde ke shrnutí teoretických východisek a

zodpovězení výzkumných otázek.

Klíčová slova

Porozvodové formy péče o dítě, střídavá péče, nejlepší zájem dítěte, syndrom

zavrženého rodiče, mediace, Cochemská praxe.

Annotation

This bachelor thesis deals with the difficulties that are the reason that alternating

care, as one of the post-divorce forms of child care, is still little used in the Czech

Republic compared to the exclusive care of one of the parents.

The theoretical part defines the basic concepts. It defines the tradicional concept

of the family in comparison with today´s concept of what models of coexistence we

currently call family. Furthermore, the advantages and disadvantages of alternating care

are compared, there are mentioned milestones in the legislation in connection with

alternating care.

The main goal of this bachelor´s thesis is to find out what pitfalls the greater use

of alternating care as a form of post-divorce child care faces. In the practical part, the

research method of questionnaire survey will be used.

At the end of the bachelor thesis, the the theoretical basis and answers to research

questions will be summarized.

Keywords

Post-divorce forms of child care, alternating care, best interests of the child, rejected

parent syndrome, mediation, Cochem practice.
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Seznam použitých zkratek:

Zákon č. 359/1999 Sb. zákon o sociálně – právní ochraně dětí (dále jen „zákon o

sociálně – právní ochraně dětí“).

Zákon č. 94/1963 Sb. zákon o rodině (dále jen „zákon o rodině“).

Zákon č. 202/2012 Sb., zákon o mediaci a o změně některých zákonů (dále jen „zákon o

mediaci“).

Sdělení č. 104/1991 Sb., Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí o sjednání

úmluvy o právech dítěte (dále jen „Úmluva o právech dítěte“).

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ČÁST DRUHÁ – RODINNÉ PRÁVO (dále

jen „občanský zákoník“).

Nález Ústavního soudu ze dne 26.5.2014, I.ÚS 2482/13 ze dne 26.5.2014, N 105/73 Sb.

NU 683 (dále jen „nález ústavního soudu“).

OSPOD – orgán sociálně-právní ochrany dětí (dále jen „OSPOD“).
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je zamyšlení se nad možnými důvody, proč

střídavá péče, jakožto jedna z možných porozvodových forem péče o dítě, je v České

republice stále poměrně málo využívána. V této bakalářské práci je nastíněno, jakou

proměnou

v posledních desítkách let prošlo rodinné soužití. Došlo k velkému posunu v tom, jak

dnešní společnost vnímá pojem rodina. Také rozvodovost je v posledních letech

společností daleko více tolerována, než tomu bylo ještě v nedávné historii.

Přesto však zdá se, v úpravě péče o nezletilé dítě po rozvodu, dochází k posunu

jen velmi pozvolna. Stále je v České republice velmi časté, že je dítě po rozvodu či

rozchodu rodičů svěřováno do výhradní péče jednoho z nich, takřka tradičně matce.

Otázkou je, proč tomu tak je.

Hlavní myšlenkou střídavé péče je to, že dítě má i nadále po rozchodu rodičů

s oběma z nich pravidelný kontakt a oba rodiče mají nadále stejný vliv na jeho výchovu.

Z jednoho rodiče se nestane ze dne na den pouze někdo, s kým dítě tráví 2 víkendy

v měsíci. V nejlepším zájmu dítěte by tedy mělo být umožnit mu, aby trávilo stejný čas

s oběma rodiči. A i rodiče by měli vítat, že mají nadále oba zájem o dítě pečovat a

podílet se na jeho výchově. Je tedy zajímavé zamyslet se nad tím, jaké překážky brání v

častějším využívání střídavé péče.

Jistou roli zde mohou hrát předsudky rodičů malých dětí. Ty mohou mít mimo

jiné původ v mnohdy agresivní až militantní kampani různých spolků otců, kteří bojují

za svá práva. Ani média někdy nedělají příliš dobrou službu. Lační po senzaci, tudíž

bývají prezentovány případy, kdy se rodiče za asistence soudního vykonavatele

přetahují o plačící dítě. To může vzbuzovat dojem, že střídavá péče o dítě je spojena s

konflikty, hádkami a dítě je vystavováno permanentnímu stresu a zažívá traumata.

V této bakalářské práci tedy bude zkoumáno, co brání širšímu využívání střídavé

péče. Zda se jedná o objektivní okolnosti rodin, jako jsou například provozní,

či ekonomické důvody. Bude zkoumáno i to, zda mají rozcházející se rodiče dostatečné

povědomí o odborných službách, které jim můžou usnadnit vzájemnou komunikaci

a pomoci jim zapracovat na zlepšení vztahů.
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Teoretická část

1 Pojetí rodiny

1.1 Definice rodiny

Pojem rodina lze definovat mnoha způsoby v závislosti na vědní disciplíně, která

se tímto tématem zabývá. Rodinu lze zkoumat mnoha vědními obory, a proto lze jen

těžko najít obecnou definici tohoto pojmu. Všechna vymezení tohoto pojmu se však

shodují na tom, že rodina plní důležité funkce v životě každého jedince. Za obecnější

lze považovat následující definici: „Rodina je základní a nejvýznamnější společenskou

jednotkou, jejíž společenský význam je nezastupitelný a jež je z tohoto důvodu pod

ochranou státu a chráněna zákonem.“ (Veselá a kolektiv, 2003, s. 13).

Rodina plní řadu nezastupitelných a nenahraditelných funkcí v životě člověka.

„Za základní jsou považovány funkce reprodukční, ekonomická, výchovná, socializační

a ochranná.“ (Veselá a kolektiv, 2003, s. 19).

V naší historii mělo tradiční pojetí rodiny po dlouhá staletí svou ustálenou

podobu. Lze jej definovat následující větou. „O rodině můžeme mluvit až tehdy, když se

muži a ženě, kteří spolu žijí, narodí dítě.“ (Veselá a kolektiv, 2003, s. 11). Narození

společných potomků navíc obvykle předcházelo uzavření manželství.

V posledních letech se hovoří o tzv. „krizi“ rodiny. Jsou slyšet i názory, že

manželství a tradiční podoba rodiny, tedy matka a otec spojeni manželstvím a jejich

společné děti, je přežitek. „Je tedy krize rodiny pouhým mýtem? Nutno přiznat, že nikoli

– minimálně od poloviny minulého století. Pokud ji budeme spojovat především s mírou

rozvodovosti, pak za kritické je možno považovat období zhruba posledních čtyřiceti

let.“ (Šmolka, Mach, 2008, s. 13). Velká míra rozvodovosti rodičů malých dětí s sebou

přináší nové rozšířené jevy. Rozvedení rodiče malých dětí zakládají nové rodiny s

novými, mnohdy také rozvedenými partnery. „V pojetí současném můžeme sledovat

posun směrem k větší diverzitě ve formách a modelech soužití, které můžeme označit

jako rodinné.“ (Smutková, 2007, s. 6).
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1.2 Právní rámec v souvislosti s rodinou

Do roku 2013 byl v České republice v platnosti zákon o rodině č. 94/1963 Sb.,

který od roku 1964 upravoval oblast rodinného práva v České republice. V roce 1998

byl doplněn novelou zákona č. 91/1998, kterou došlo k úpravě a několika změnám

zákona o rodině. Od 1.1 2014 vzešel v platnost nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb.,


[…]


využilo služeb psychologa v manželské poradně.

Pojem mediace během rozvodu či rozchodu zaregistrovalo 55 respondentů. Pouze

16 z nich se ale následně obrátilo na mediátora.

Graf č. 10 - Rozdělení respondentů, kteří neznali pojem mediace podle velikosti města, kde žijí.

(Zdroj: vlastní zpracování).

Ovšem pojem „Cochemská praxe“ neznalo 73 respondentů. Jen 23 dotazovaných

se s tímto pojmem setkalo.

Zajímavý výsledek je ten, že 79 respondentů nechtělo řešit otázku porozvodové

péče o dítě se zapojením dalšího subjektu. Zbylých 17 respondentů by další subjekt

v rozhodování o péči o dítě uvítali. Ze zmíněných 17 respondentů žije pouze 1 na

venkově, 2 ve městě o velikosti 15 000 – 100 000 obyvatel. Dalších 5 respondentů žije

ve městě do 15 000 obyvatel, zbylých 9 respondentů žije ve městě s více než 100 000

obyvateli.
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6.3.1 Shrnutí vyhodnocení DC3:

Ze získaných odpovědí lze usuzovat, že při dojednávání péče o dítě po rozvodu či

rozchodu nemusí hrát až tak významnou roli fakt, zda rodina žije ve velkém městě či na

venkově. Tedy skutečnost, jaká je pro rozvádějící se rodiče dostupnost odborných

zařízení, zřejmě nemá vliv na to, zda se rozhodnou využít služeb a pomoci odborníků

při domlouvání způsobu péče o dítě.

Zajímavá je míra povědomí o mediační službě. Pouze něco málo přes polovinu

dotázaných tento pojem znalo a velmi malý počet dotázaných služeb mediátora využil.

S přihlédnutím na množství respondentů, kteří uvedli, že se domnívají, že v případě

střídavé péče by docházelo s druhým rodičem k více konfliktům, je překvapivé, jak

malé povědomí mají respondenti o mediační službě. Až zarážející je v této souvislosti

také počet respondentů (není to ani polovina), kteří uvažovali o návštěvě manželské

poradny.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala otázkou úskalí střídavé péče – tedy z pohledu

toho, proč je střídavá péče, jakožto jedna z forem porozvodové péče o dítě v České

republice málo využívána. Tak zněl i hlavní cíl této práce. Byly zkoumány překážky

a důvody, proč rodiče nezletilých dětí využívají střídavou péči stále v poměrně malé

míře oproti výlučné péči jednoho z nich.

V teoretické části této práce byly definovány pojmy v souvislosti s rodinou,

rozvodem a byly nastíněny současné různé formy péče o dítě po rozvodu. Dále byly

popsány různé typy odborných služeb, které mohou rodiče během rozvodu či rozchodu

využít pro usnadnění komunikace a domluvy.

V empirické části této práce došlo k formulování dílčích výzkumných cílů. Dále

byla popsána a zdůvodněna výzkumná metoda a popsán způsob, kterým probíhal sběr

odpovědí respondentů. Byla zmíněna i rizika výzkumu.

V závěru této práce došlo k vyhodnocení sebraných dat a následně k vyhodnocení

jednotlivých dílčích cílů.

Jak již bylo zmíněno, hlavním cílem této práce bylo zjistit příčiny, proč je střídavá

péče jako forma porozvodové péče o dítě v České republice daleko méně využívána

oproti svěřování dítěte do výlučné péče jednoho z rodičů. Hlavní cíl byl dále rozdělen

do tří dílčích cílů, které už směřovaly ke konkrétním příčinám. Tedy, bylo jimi

zkoumáno, zda rodiče nevolí střídavou péči z objektivních důvodů, jako jsou majetkové

poměry a provozní důvody, či jim v tom brání narušené vztahy a problematická

vzájemná komunikace. Jednotlivé dílčí cíle zněly: DC1: Zjistit, jaké ekonomické a

provozní překážky brání dohodě rodičů na svěření dítěte do střídavé péče obou rodičů.

DC2: Zjistit, jaké jsou vztahové a komunikační překážky dohody rodičů na svěření

dítěte do střídavé péče. DC3: Zjistit, jaké mají rozvádějící se rodiče nezletilých dětí

obecné povědomí o možných službách profesionálů, které jim mohou usnadnit cestu se

dohodnout na péči o nezletilé dítě po rozvodu.

Z výzkumu vyplývá, že rodiče v souvislosti se střídavou péčí příliš neřeší otázku

ekonomických nákladů. Co se týče otázky bydlení a provozu, v souvislosti se střídavou

péčí je důležitá vzdálenost bydliště rodičů od školského zařízení dítěte a srovnatelné

zázemí pro dítě v domácnostech obou rodičů. Pracovní vytíženost, ani bytová situace se

dle získaných dat nejeví být nijak zásadní překážkou pro střídavou péči.
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Velmi důležitým zjištěním je fakt, že velké množství rodičů nezletilých dětí, kteří

si prošli rozchodem, či rozvodem, nejenže nevyužili služeb odborného zařízení pro

pomoc s domluvou na péči o dítě, ale velké množství z nich o tom ani neuvažovalo.

Zajímavé bylo zjištění, že nehrálo podstatnou roli, zda respondent žije ve velkém městě,

či na venkově.

Největší překážkou pro využití střídavé péče ze získaných odpovědí vyplynula

komunikace mezi rodiči a strach z konfliktů. V kombinaci s nízkým zájmem o využití

služeb manželské poradny a mediační služby je to alarmující zjištění. Zde se zdají být

rezervy.

Otázkou tedy je, jak pomoci rozvádějícím se rodičům k většímu zájmu o střídavou

péči. Zda se zaměřit na větší osvětu, či rodiče více motivovat k využívání služeb

odborníků, aby se nebáli zapojit i další subjekty do domlouvání péče o dítě po jejich

rozchodu.
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