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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Blanka Štveráková

Název závěrečné práce: Úskalí střídavé péče v kontextu sociální práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce je zvoleno vhodně a aktuálně, byť jde o téma zpracovávané poměrně často.

Cíl práce je formulován zřetelně a je adekvátní, vezmeme-li do úvahy, že jde o práci bakalářskou.

Hodnocení struktury práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Práce postupuje plynule od obecného ke zvláštnímu od teoretického k aplikovanému a je

přehledně členěna do kapitol a víceúrovňových subkapitol. Konstatuji ovšem, že více místa mohlo být

věnována teoretickým přístupům v oblasti sociální práce s ohroženými či rozpadlými rodinami.

Teoretická část obsáhle popisuje problematiku rozvodu či rozchodu a právní úpravu, a méně již se

zaměřuje na problematiku sociální práce (jen str. 31), ač ta je reflektována v samém názvu práce.

Hodnocení teoretické části práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická pasáž čerpá ze základní literatury a z příslušných právních předpisů. Je

zřejmé, že autorka základním způsobem do materie pronikl a rozumí jí. Obsahové chyby se v díle

prakticky neobjevují. Ocenil bych více zahraniční literatury. Práci by také mohlo prospět méně časté

užívání doslovných citací děl jiných autorů a více nepřímých citací.

Hodnocení metodické části práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Základní metodologie a její popis je na odpovídající úrovni, je použit kvantitativní

výzkum s dostatečným vzorkem. Autorka popisuje i rizika a etiku výzkumu. Zde si autorka sama

uvědomuje hlavní úskalí spočívající v tom, že se jí nepodařilo rovnovážně zastoupit obě pohlaví, což u

předmětné výzkumné otázky může hrát zásadní roli.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka zaznamenává a shrnuje odpovědi a získaná data analyzuje. Shrnutí a analýza

výsledků však mohla jít ještě více do hloubky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Závěr práce relativně stručně shrnuje základní poznatky.

Hodnocení formální stránky práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Text práce je bez zjevných pravopisných vad a práce je psána převážně odborným

stylem, byť některé formulace z tohoto rámce vybočují. Citace jsou korektní. Lepší mohlo být

formátování textu (méně čitelná tabulka č. 1, neodsazené některé odstavce apod.). Zkratky jsou

vymezeny (nepřesně zkratka občanského zákoníku), ale následně ne zcela užívány.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: C

A B C D E F

Odůvodnění: Odvíjí se od spíše stručně shrnutých výsledků výzkumu.

Další připomínky: Míra podobnosti ve vztahu k jiným pracím je adekvátní.

Otázky k obhajobě:

Je cochemský model přenositelný do české praxe?

Celkové zhodnocení práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je celkově na odpovídající úrovni a bez zásadních vad (vyjma shora uvedených),

které by ji diskvalifikovaly. Práci doporučuji k obhajobě.
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V Hradci Králové dne 20. 7. 2021

JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

podpis vedoucího